
 
SIAI  –  ANEXO XXXVIII

 
COMPROVANTE DE ENVIO DE DADOS/DOCUMENTOS RELATIVOS A DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

 
PRINCIPAIS INFORMAÇÕES SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:

 
INFORMAÇÕES SOBRE O ORDENADOR DE DESPESAS:

 
DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA ANEXADA:

 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE GESTORA:

PROCESSO DE DESPESA:

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:

FUNDO DE SAÚDE DE VENHA VER

1857075 / 2024

Dispensa de Licitação

NÚMERO DO RECIBO:

406682

Número do Termo:

Data da Expedição do Termo:

Data da Publicação do Termo:

Fundamento Legal:

Valor Contratado:

Objeto:

000005/2024

11/04/2024 00:00:00

12/04/2024 00:00:00

Lei 14.133/21, art. 75, II

30920,00

Contratação de empresa especializada em consultas oftalmológicas para a Secretaria Municipal de

Saúde de Venha-Ver/RN.

Nome:

CPF:

DAMIR SILVA BEZERRA

10366329464

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

TERMO DE REFERENCIA DISPENSA N.05-2024.pdf

C10BC9487FF9F0591568A9B722FCB0FA

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

MAPA DE PREÇOS DISPENSA N.05-2024.pdf

A26E1583AD75CE71F4303114E8ADE2A7

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

MINUTA DO CONTRATO N.05-2024.pdf

D64B2779791CCA096B573C30B1472A71

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

PARECER JURIDICO DISPENSA N.05-2024.pdf

9DE1F5D22FC55CA29B795391A7136D63

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

ATO DE DECLARAÇAO DISPENSA N.05-2024.pdf

EACA42E32E3B7805F68CC7B63412AD24

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

TERMO DE RATIFICAÇAO DISPENSA N.05-2024.pdf

07D6F610A3364038E38C1173AD619C9B

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

PUBLICAÇAO ATO DE DECLARAÇAO DISPENSA N.05-2024.pdf

F4669F60BC3CF71AD0D7C777CEB936FF

Nome do Arquivo Anexado:

Código Validador do Arquivo:

PUBLICAÇAO TERMO DE RATIFICAÇAO DISPENSA N.05-2024.pdf

93A89C24303B0AF5D97937272CD6EF97

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE-RN

Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 690 – Petrópolis. Natal/RN CEP:59.012-360

Diretoria de Informática – DIN

Telefone: 3642-7275 | 3642-7289



 
JUSTIFICATIVA(S):

 
Importante:

 

A oftalmologia é uma especialidade médica que se dedica ao estudo e tratamento das doenças e erros de refração apresentados pelo

olho. A visão é a capacidade que o indivíduo tem, por meio do olho, de perceber o universo que o cerca.

Oitenta por cento da relação do ser humano com o mundo se dá através do sentido da visão. Para que o sentido da visão seja

aproveitado de maneira plena, é fundamental que toda a via sensorial visual esteja perfeita (os dois olhos, os nervos ópticos e o cérebro,

mais especificamente o córtex cerebral occipital).

Doenças oculares são problemas oftalmológicos provocados por inúmeros motivos, desde causas genéticas até a hábitos e estilos de

vida. A médio e longo prazo podem causar, entre outras coisas, dificuldade na visão e até mesmo, em casos mais graves, a cegueira.

Importante destacar a importância da consulta médica especializada oftalmológica, que tem como um de seus objetivos a prevenção

doenças potencialmente graves que podem afetar os olhos.

Diante da importância do acesso do usuário aos serviços desta especialidade oferecidos pelo SUS e, considerando a demanda crescente

por atendimento em oftalmologia e a incidência desde agravo na população Venha-Verense.

Por todo o exposto, resta comprovada a necessidade da efetiva contratação dos serviços objeto deste termo de referência, com vistas a

uma maior oferta de serviços, por meio da rede privada, de forma complementar a oferta atual na rede pública e filantrópica,

como forma de dar maior agilidade ao atendimento das demandas cadastradas no sistema de regulação, possibilitando estabelecimento

de prazos para atendimento da fila de espera, de acordo com a classificação de risco.

Este Recibo deverá ser encaminhado à equipe responsável pelo preenchimento do SIAI Fiscal do ano corrente, a fim de que o seu

número seja aposto em campo específico do Anexo XIII do bimestre em que se dê a conclusão do certame licitatório ora informado ao

TCE/RN.

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte

Protocolo de entrega de informações via internet

Número do Recibo:406682

Data e hora do Envio: 15/04/2024 11:12:00

Data e hora da criação deste Documento: 15/04/2024 11:12:22

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE-RN

Av. Presidente Getúlio Vargas, nº 690 – Petrópolis. Natal/RN CEP:59.012-360

Diretoria de Informática – DIN

Telefone: 3642-7275 | 3642-7289


